

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

**ΑΠΟΦΑΣΗ
147/2025**

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι' αυτό τόπο την 21.7.2025 και ώρα 11:00 προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, προεδρεύοντα, σε αναπλήρωση της προέδρου του ΕΣΡ Ευτέρπης Κουτζαμάνη-Δρίλια, η οποία είχε κώλυμα, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη Μιχελάκη. Απόν το μέλος Ευτύχιος Παλλήκαρης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η έγκριση της μεταβίβασης, λόγω πωλήσεως, του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «ΗΜΕΡΑ FM» Νομού Αχαΐας από την εταιρεία με την επωνυμία «ONE STEP ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» στην εταιρεία με την επωνυμία «ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΕ». Η μεταβίβαση του ανωτέρω ραδιοφωνικού σταθμού πραγματοποιήθηκε με το από 17.6.2024 ιδιωτικό συμφωνητικό, το οποίο γνωστοποιήθηκε στο ΕΣΡ με το με αριθμό πρωτοκόλλου 3900/20.6.2024 έγγραφο, έναντι τιμήματος χιλίων (1.000) ευρώ.

Για τον έλεγχο της μεταβίβασης σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 203/25.6.2024, ο οποίος ανατέθηκε στον ειδικό επιστήμονα-οικονομολόγο Παναγιώτη Μαλέσιο και στον ειδικό επιστήμονα-νομικό Γεώργιο Αναγνωσταρά. Ο Ειδικός Επιστήμονας-Οικονομολόγος κατέθεσε την με αριθμό πρωτοκόλλου 1596/ΕΣ/21.10.2024 εισήγηση. Στη συνέχεια, ο Ειδικός Επιστήμονας-Νομικός κατέθεσε την με αριθμό πρωτοκόλλου 332/ΕΣ/21.2.2025 νομική του εισήγηση.

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης, παρέστη ο Ανδρέας Χριστόπουλος, στέλεχος της ιδιοκτήτριας εταιρείας του ραδιοφωνικού σταθμού, εξουσιοδοτηθείς από τον νόμιμο εκπρόσωπο της τελευταίας. Ερωτηθέν από τον προεδρεύοντα Αντιπρόεδρο, το ως άνω πρόσωπο δήλωσε ότι γνωρίζει το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβε δε τον λόγο και ανέπτυξε τους ισχυρισμούς του. Δεν ζητήθηκε προθεσμία για την υποβολή υπομνήματος και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη.

Αμέσως μετά, η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη με την ίδια ως άνω σύνθεση και την ίδια ως άνω γραμματέα. Παρέστη επίσης και ο ανωτέρω νομικός εισηγητής, ο οποίος ανέπτυξε το ζήτημα προφορικά και στη συνέχεια αποχώρησε. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Νομικό Μέρος

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως. Ο έλεγχος αυτός λαμβάνει και την μορφή του καθεστώτος της προηγούμενης αδείας.
2. Το άρθρο 40 παρ. 3 του Ν. 4779/2021, προβλέπει τα εξής: *«Επιτρέπεται η μεταβίβαση επιχείρησης που κατέχει άδεια ραδιοφωνικού σταθμού ελεύθερης λήψης. Στην περίπτωση αυτή πρόκειται για καθολική μεταβίβαση, κατά τις σχετικές κοινές διατάξεις. Κάθε τέτοια μεταβίβαση στο σύνολό της ή μεταβίβαση εταιρικών μεριδίων ή μετοχών εταιρείας που κατέχει άδεια σε ποσοστό τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) του κεφαλαίου, εντός ή εκτός του Χρηματιστηρίου, κάθε σύσταση νέας εταιρείας με τη συμμετοχή επιχείρησης αυτής της κατηγορίας και γενικά κάθε μετασχηματισμός της εταιρείας, γνωστοποιείται μέσα σε δέκα (10) ημέρες στο Ε.Σ.Ρ. με κατάθεση αντιγράφου του σχετικού ιδιωτικού συμφωνητικού βέβαιης χρονολογίας ή της σχετικής σύμβασης που πρέπει να περιβάλλεται τον συμβολαιογραφικό τύπο, ή τον κατά περίπτωση άλλον τύπο δημοσιότητας. Το Ε.Σ.Ρ. ελέγχει τα σχετικά έγγραφα, δυνάμενο να καλεί σε ακρόαση τους κατά περίπτωση ενδιαφερομένους, προβαίνει στον έλεγχο των μέσων χρηματοδότησης της εταιρείας και των εταίρων ή μετόχων σύμφωνα με τον ν. 3592/2007 (Α' 161) και αποφασίζει για την έγκριση ή μη της μεταβίβασης ή του*

μετασχηματισμού. Σε περίπτωση παράβασης των ανωτέρω επιβάλλονται οι προβλεπόμενες στον ν. 2328/1995 (Α' 159) κυρώσεις. Στο Ε.Σ.Ρ. γνωστοποιείται, επίσης, κάθε τροποποίηση του καταστατικού εταιρείας».

3. Τέλος, κατά το άρθρο 40 παρ. 1 του Ν. 4779/2021: «Οι ραδιοφωνικοί σταθμοί, που περιλαμβάνονται στο οικείο Μητρώο του Ε.Σ.Ρ., εποπτευόμενοι ως νομίμως λειτουργούντες, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, συνεχίζουν να εκπέμπουν νόμιμα, έως ότου ολοκληρωθεί η διαδικασία χορήγησης ραδιοφωνικών αδειών. Ως καταληκτική προθεσμία για τη διαδικασία αδειοδότησης των ραδιοφωνικών σταθμών ορίζεται η 31η.12.2025».

II. Πραγματικό Μέρος

Από το σύνολο των στοιχείων του φακέλου προέκυψαν τα ακόλουθα:

Με το αναφερόμενο ανωτέρω, στο εισαγωγικό μέρος, ιδιωτικό συμφωνητικό η εταιρεία με την επωνυμία «ONE STEP ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» παραχωρεί και παραδίδει κατά πλήρη νομή, κατοχή και εκμετάλλευση στην εταιρεία με την επωνυμία «ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» τον ραδιοφωνικό σταθμό «ΗΜΕΡΑ FM» Νομού Αχαΐας.

Ο ραδιοφωνικός σταθμός έχει την με αριθμό ΕΣΡ 50/14.6.2005 βεβαίωση νομίμου λειτουργίας. Συνεχίζει επομένως να καλύπτεται από το μεταβατικό καθεστώς της νομίμου λειτουργίας βάσει των όσων προβλέπονται σήμερα στο άρθρο 40 παρ. 1 του Ν. 4779/2021.

Προκειμένου να ελεγχθεί η ύπαρξη τυχόν κωλυμάτων και ασυμβίβαστων, εστάλησαν από τους μετόχους της αγοράστριας εταιρείας του ραδιοφωνικού σταθμού τα απαιτούμενα στοιχεία για την πιστοποίηση της μη ύπαρξης των περιορισμών που αφορούν στην απόκτηση και λειτουργία ραδιοηλεκτρονικών μέσων ενημέρωσης. Από τα υποβληθέντα στοιχεία προκύπτουν τα ακόλουθα:

1. Από τα υποβληθέν καταστατικό της εταιρείας «ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» προκύπτει ότι οι ΑΓΓΕΛΟΣ

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ και ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΟΛΩΜΟΣ συμμετέχουν με ποσοστό 51% και 49% αντιστοίχως στο μετοχικό της κεφάλαιο, ενώ το πρώτο ως άνω πρόσωπο έχει και την ιδιότητα του Συμβούλου-Διαχειριστή της εταιρείας.

2. Βεβαιώνουν υπευθύνως τα ως άνω πρόσωπα τη μη συμμετοχή τους με οποιονδήποτε τρόπο σε άλλη επιχείρηση λειτουργίας τηλεοπτικού και ραδιοφωνικού σταθμού.

3. Ομοίως βεβαιώνουν ότι δεν έχουν εκχωρήσει δικαιώματα ψήφου στη Γενική Συνέλευση της αγοράστριας εταιρείας και ότι είναι οι πραγματικοί μέτοχοι της εταιρείας αυτής.

4. Ομοίως βεβαιώνουν ότι δεν συμμετέχουν με οποιοδήποτε τρόπο σε επιχειρήσεις ερευνών ραδιοτηλεοπτικής αγοράς, διαφημιστικές επιχειρήσεις και επιχειρήσεις διενέργειας τηλεπωλήσεων.

5. Όσον αφορά τη συμμετοχή τους σε άλλες επιχειρήσεις εκτός ΜΜΕ, ο ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ δηλώνει ότι ασκεί το επάγγελμα του μηχανολόγου μηχανικού με ατομική επιχείρηση και ο ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΟΛΩΜΟΣ ότι συμμετέχει στην εταιρεία «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΗΜΟΤΗΣ ΕΕ». Δεν προκύπτει εκ πρώτης όψεως από το καταστατικό της τελευταίας αυτής εταιρείας η ύπαρξη κάποιου κωλύματος συμμετοχής του εταίρου της ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΟΛΩΜΟΥ σε εταιρεία λειτουργίας μέσου ενημέρωσης.

6. Βεβαιώνεται τέλος υπευθύνως από τον Σύμβουλο-Διαχειριστή της αγοράστριας εταιρείας η μη συνδρομή ως προς την ίδια την εταιρεία των εκ των νόμου προβλεπόμενων ασυμβίβαστων με την κατοχή και λειτουργία ραδιοφωνικού σταθμού ιδιοτήτων.

Δεν προέκυψαν εξάλλου άλλα κωλύματα συμμετοχής των μετόχων της αγοράστριας εταιρείας από την αυτεπάγγελτη αναζήτηση στοιχείων, στην οποία προέβη το ΕΣΡ.

Δεν προκύπτουν τέλος οικονομικής φύσεως προβλήματα από την εν θέματι μεταβίβαση, κατά τα αναφερόμενα στη με αριθμό πρωτοκόλλου 1596/ΕΣ/21.10.2024 εισήγηση του ορισθέντος Ειδικού Επιστήμονα-Οικονομολόγου.

III. Υπαγωγή

Ενόψει τούτων και με βάση τα προεκτεθέντα, η εν λόγω μεταβίβαση του ραδιοφωνικού σταθμού πληροί τις προϋποθέσεις του νόμου και πρέπει επομένως να εγκριθεί.

Εγκριθείσης της μεταβίβασης, καθίσταται εκ των πραγμάτων άνευ αντικειμένου ο έλεγχος της προηγούμενης εκκρεμής μεταβίβασης του ραδιοφωνικού σταθμού από την εταιρεία με την επωνυμία «ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» στην εταιρεία με την επωνυμία «ONE STEP ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» (συμβόλαιο με αριθμό 31.575/4.5.2022, γνωστοποιηθέν με το με αριθμό πρωτοκόλλου 3052/9.5.2022 έγγραφο). Ως εκ τούτου, προσήκει η αρχειοθέτηση του σχετικού φακέλου (Φ. 81/2024).

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Εγκρίνει, ομοφώνως, τη μεταβίβαση (λόγω πώλησης) του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «ΗΜΕΡΑ FM» Νομού Αχαΐας από την εταιρεία με την επωνυμία «ONE STEP ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» στην εταιρεία με την επωνυμία «ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΕ», κατά τα αναφερόμενα στο σκεπτικό.

Αρχειοθετεί τον εκκρεμή έλεγχο της προηγούμενης μεταβίβασης του ραδιοφωνικού σταθμού από την εταιρεία με την επωνυμία «ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» στην εταιρεία με την επωνυμία «ONE STEP ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» (Φ. 81/2024).

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 21^η Ιουλίου 2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΟΛΙΤΗΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ

Δημοσιεύτηκε την^η 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΤΕΡΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ-ΔΡΙΛΙΑ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ